
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Mais informações

Prefeitura Municipal de Pacajus

www.pacajus.ce.gov.br/diario.php?id=128

Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Nomeação: 0092/2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. RAFAELLE BENÍCIO RAMALHO CUNHA, Simbologia CAT - 04, 
junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

Nomeação: 0093/2020
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sr. FRANCISCA GISELE DOS SANTOS NOGUEIRA SIMBOLOGIA GAS-
03, junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS.

Nomeação: 0094/2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. FRANCISCA GISELE DOS SANTOS NOGUEIRA, Simbologia GAS -
03, junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS.

Exoneração: 0095/2020
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Comissão de Defesa Prévia, junto a AUTARQUIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES DE PACAJUS.

Nomeação: 0096/2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão de Defesa Prévia, junto a AUTARQUIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES DE PACAJUS.

Disposição : 0097/2020
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, o Servidor Efetivo JOSÉ 
FRANCILÉ.

Disposição : 0098/2020
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, o Servidor Efetivo GEOVANE 
AVELINO DE CASTRO.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0092/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. RAFAELLE BENÍCIO 

RAMALHO CUNHA, Simbologia CAT - 04, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Sra. RAFAELLE BENÍCIO RAMALHO CUNHA, inscrita no CPF: Nº: 

898.358.913-20 do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL, simbologia 

CAT - 04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. RAFAELLE BENÍCIO RAMALHO CUNHA, Simbologia CAT - 04, junto a Secretaria Municipal de

Saúde - SMS.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0093/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sr. FRANCISCA GISELE 

DOS SANTOS NOGUEIRA SIMBOLOGIA GAS-03, junto a 

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social -

STDS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR a Sra. FRANCISCA GISELE DOS SANTOS NOGUEIRA, CPF N° 071.854.143-

00, do cargo de provimento em comissão de SUPERVISORA DO CRIANÇA FELIZ, Simbologia GAS-03, 

junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS, conforme Lei Municipal nº 

651/2019.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  - PORTARIAS
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Sr. FRANCISCA GISELE DOS SANTOS NOGUEIRA SIMBOLOGIA GAS-03, junto a Secretaria

Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0094/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. FRANCISCA GISELE 

DOS SANTOS NOGUEIRA, Simbologia GAS - 03, junto a 

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social -

STDS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Sra. FRANCISCA GISELE DOS SANTOS NOGUEIRA, CPF N° 071.854.143-00 

do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DO CONSELHO TUTELAR, Simbologia GAS-03, 

junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS, conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de janeiro de 2020

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Sra. FRANCISCA GISELE DOS SANTOS NOGUEIRA, Simbologia GAS - 03, junto a Secretaria Municipal

do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0095/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Comissão de Defesa Prévia, 

junto a AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE 

PACAJUS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR a Comissão de Defesa Previa, junto a Autarquia Municipal de Trânsito e 

Transportes de Pacajus, composta pelos membros JOSÉ WELLINGTON BANDEIRA DE ALMEIDA

(PRESIDENTE) e DANIELE BENÍCIO XAVIER (MEMBRO), conforme Lei Municipal 391/2015.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - PORTARIAS
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Comissão de Defesa Prévia, junto a AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE PACAJUS.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 6



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA N° 0096/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão de Defesa Prévia, 

junto a AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE 

PACAJUS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Comissão de Defesa Previa, junto a Autarquia Municipal de Trânsito e 

Transportes de Pacajus, composta pelos membros JAQUES FERREIRA DE AGUIAR (PRESIDENTE) 

INSCRITO NO CPF SOB O Nº 448.614.353-15 e ELDA CARLA PEREIRA DO NASCIMENTO (MEMBRO) 

INSCRITA NO CPF SOB O Nº 663.373.303-82, conforme Lei Municipal 391/2015.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão de Defesa Prévia, junto a AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE PACAJUS.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 7



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA nº 0097/2020, de 21 de JANEIRO de 2020.

Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC, o Servidor Efetivo JOSÉ FRANCILÉ.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º COLOCAR a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, o Servidor 

Efetivo JOSÉ FRANCILÉ, Inscrito no CPF sob o nº 564.416.142-00.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 21 de Janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, o Servidor Efetivo JOSÉ FRANCILÉ.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 8



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

PORTARIA nº 0098/2020, de 22 de JANEIRO de 2020.

Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC, o Servidor Efetivo GEOVANE AVELINO DE CASTRO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º COLOCAR a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, o Servidor 

Efetivo GEOVANE AVELINO DE CASTRO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 22 de Janeiro de 2020.

FLANKY JOSÉ AMARAL CHAVES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS
Coloca a DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, o Servidor Efetivo GEOVANE AVELINO DE CASTRO.

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 9



DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº CXIX de 23 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Flanky José Amaral Chaves

Gabinete do Prefeito

Francisco Elivan da Fonseca Costa

Secretaria de Administração e Finanças

Elizabeth Canuto de Sousa Girao

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Maslucia Maria Facundo Mesquita

Secretaria Municipal de Educação

Angela Maria Ferreira Lucena

Secretaria Municipal de Saúde

Ana Valesca Almeida Nogino

Secretaria do Meio Ambiente

Rhaisa Maria Braga Diógenes Meneses

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Satiro Ferreira Lima

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Carlos Alberto Alves Feitosa

Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca

José Maria Pinheiro Alves

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Auri Costa Araripe

Secretaria de Cidadania e Segurança Pública

Andre Campelo Conrado Mota

Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Haelmo Jose Hass Gonçalves Junior

Autarquia Municipal de Trânsito

Jaques Ferreira de Aguiar

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Sara Campelo Sombra

Mais informações

Prefeitura Municipal de Pacajus

www.pacajus.ce.gov.br/diario.php?id=128

Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br
Pág. 10


